


Załącznik do uchwały nr XXXI/ /13 
Rady Gminy Nowa Wieś Wielka  
z dnia 5 grudnia 2013r. 

 
GMINNY PROGRAM PRZECIWDZIAŁANIA PRZEMOCY W RODZINIE  ORAZ 

OCHRONY OFIAR PRZEMOCY W RODZINIE NA LATA 2014-2020  
 
I. WSTĘP 
 

Na zagadnienie przemocy można spojrzeć z wielu perspektyw, bowiem przemocą 
zajmuje się szereg dyscyplin naukowych, takich jak: psychologia, pedagogika, prawo, 
socjologia, polityka społeczna itp.  
Precyzyjne zdefiniowanie tego zjawiska nastręcza wielu problemów interpretacyjnych. 
Przemoc w rodzinie można oceniać w kategoriach prawnych, moralnych, psychologicznych i 
społecznych. Na potrzeby niniejszego Programu, najbardziej odpowiednią definicją przemocy 
jest definicja zawarta w ustawie z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w 
rodzinie (Dz. U. z 2005 r. Nr 180, poz. 1493 z późn. zm.). Artykuł 2 pkt 2 tejże ustawy 
definiuje przemoc w rodzinie jako „jednorazowe albo powtarzające się, umyślnie działanie 
lub zaniechanie, naruszające prawa lub dobra osobiste członków rodziny, w szczególności 
narażające te osoby na niebezpieczeństwo utraty życia, zdrowia, naruszające ich godność, 
nietykalność cielesną, wolność, w tym seksualną, powodujące szkody na ich zdrowiu 
fizycznym lub psychicznym, a także wywołujące cierpienia i krzywdy moralne u osób 
dotkniętych przemocą”.  

Wyróżnia się kilka rodzajów przemocy, które mają swoje charakterystyczne 
wyznaczniki, ale też wiele elementów wspólnych. Każda forma przemocy powoduje ból, 
cierpienie, zawsze narusza prawa i dobra osobiste ofiary i jest intencjonalna. Przemoc w 
rodzinie ogranicza się do czterech podstawowych rodzajów. Jest to przemoc fizyczna, 
przemoc psychiczna, przemoc seksualna i przemoc ekonomiczna. Szczegóły w tym zakresie 
przedstawia poniższa tabela.  

 
Rodzaje 
przemocy  
 

Formy zachowań  
 

Przemoc fizyczna  
 

popychanie, odpychanie, obezwładnianie, przytrzymywanie, 
policzkowanie, szczypanie, kopanie, duszenie, bicie otwartą ręką i 
pięściami, bicie przedmiotami, ciskanie w kogoś przedmiotami, parzenie, 
polewanie substancjami żrącymi, użycie broni, porzucanie w 
niebezpiecznej okolicy, nieudzielanie koniecznej pomocy itp.  

Przemoc 
psychiczna  
 

wyśmiewanie poglądów, religii, pochodzenia, narzucanie własnych 
poglądów, karanie przez odmowę uczuć, zainteresowania, szacunku, stała 
krytyka, wmawianie choroby psychicznej, izolacja społeczna 
(kontrolowanie i ograniczanie kontaktów z innymi osobami), domaganie 
się posłuszeństwa, ograniczanie snu i pożywienia, degradacja werbalna 
(wyzywanie, poniżanie, upokarzanie, zawstydzanie), stosowanie gróźb itp.  

Przemoc 
seksualna  
 

wymuszanie pożycia seksualnego, wymuszanie nieakceptowanych 
pieszczot i praktyk seksualnych, wymuszanie seksu z osobami trzecimi, 
sadystyczne formy współżycia seksualnego, demonstrowanie zazdrości, 
krytyka zachowań seksualnych kobiety itp.  

Przemoc 
ekonomiczna  
 

odbieranie zarobionych pieniędzy, uniemożliwianie podjęcia pracy zarobkowej, 
niezaspokajanie podstawowych, materialnych potrzeb rodziny itp.  
 



Ofiarami przemocy w rodzinie są na ogół kobiety i dzieci. Rzadko mężczyźni, chociaż 
ostatnio coraz częściej można spotkać się ze stosowaniem przemocy także wobec mężczyzn. 
Kategorią ofiar przemocy, o której mówi się nieco rzadziej niż o dzieciach i kobietach, są 
osoby niepełnosprawne i ludzie starsi. Ofiary przemocy to osoby słabe fizycznie, psychicznie, 
o niskim poczuciu własnej wartości, zależne w jakiś sposób od sprawcy. Zależność ta może 
mieć wymiar psychiczny, fizyczny i ekonomiczny. 

Najczęstszym objawem u osób doznających przemocy jest wyuczona bezradność. Jest 
ona poddaniem się, zaprzestaniem działania, co wynika z przekonania, że cokolwiek się zrobi, 
nie będzie to miało żadnego znaczenia, gdyż zawsze znajdzie się powód do zachowań 
agresywnych. Bardzo często bezradność rozwija się na bazie życiowych doświadczeń, tak 
wyniesionych z dzieciństwa (przemoc fizyczna, napaść seksualna lub molestowanie, sytuacje 
traumatyczne – śmierć lub rozwód rodziców, alkoholizm, choroba bliskich, kłopoty w nauce, 
problemy zdrowotne), jak i wyniesionych ze związków w życiu dorosłym (przemoc, 
patologiczna zazdrość, gwałt, przymuszanie do nieakceptowanych form współżycia, groźby 
pozbawienia życia). Nakładanie się na siebie niekorzystnych doświadczeń odgrywa istotną 
rolę w powstaniu i ujawnianiu się syndromu wyuczonej bezradności. Skutki wyuczonej 
bezradności, łagodzi stopniowe odzyskiwanie przez osobę doznającą przemocy kontroli nad 
swoją osobą i swoim życiem. Wyuczona bezradność prowadzi do wielu negatywnych 
skutków, które mogą przejawiać się w trzech sferach:  

a) deficyty poznawcze, które polegają na ogólnym przekonaniu, iż nie ma takich 
sytuacji, w których możliwa jest zmiana, że w konkretnej sytuacji nic nie można 
zrobić i nikt nie jest w stanie pomóc,  

b) deficyty motywacyjne, które polegają na tym, że osoba zachowuje się biernie, jest 
zrezygnowana, nie podejmuje żadnych działań, aby zmienić swoją sytuację,  

c) deficyty emocjonalne, które objawiają się stanami apatii, lęku, depresji, uczucia 
zmęczenia, niekompetencji i wrogości.  

 
Ofiara przemocy, jeśli przez lata była poniżana i wykorzystywana, potrzebuje dużo czasu, aby 
odbudować świadomość swojej wartości. Wielu ofiarom udaje się przeciwstawić sprawcy, 
niemniej jednak większość potrzebuje pomocy innych. Bez odpowiedniego wsparcia ofiara 
przemocy nigdy nie zdobędzie się sama na odwagę, żeby przeciwstawić się stosowaniu 
wobec niej przemocy. 
 
II. PODSTAWY PRAWNE 
 

Podstawą opracowania i realizacji niniejszego programu jest ustawa z dnia 29 lipca 2005 
roku o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (Dz. U. z 2005 r. Nr 180, poz. 1493 z późn. 
zm.) zmieniona ustawą z dnia 10 czerwca 2010 r. o zmianie ustawy o przeciwdziałaniu 
przemocy w rodzinie oraz niektórych ustaw (Dz. U. z 2010 r. Nr 125, poz. 842) oraz ustawą z 
dnia 9 czerwca 2011r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej ( Dz. U z 2013r. 
poz.135 z późn.zm.). 

Obowiązki gminy w zakresie przeciwdziałania przemocy wyznaczają także następujące 
akty prawne: 

 
1) ustawa z dnia 8 marca 1990r. o samorządzie gminnym( Dz. U z 2013r. poz.594 z 

późn.zm.); 
2) ustawa z dnia 12 marca 2004 roku o pomocy społecznej (Dz. U z 2013r. poz.182 z 

późn.zm); 
3) ustawa z dnia 26 października 1982 roku o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 

alkoholizmowi (Dz.U z 2012 poz. 1356 z późn.zm). 



 
Opracowany program jest spójny z ustawodawstwem krajowym oraz strategicznymi 
dokumentami obowiązującymi w województwie kujawsko-pomorskim.  
 
Ustawa z dnia 29 lipca 2005 roku o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (Dz. U. Nr 
180, poz. 1493)  
Program stanowi realizację zapisów ustawy z dnia 29 lipca 2005 roku o przeciwdziałaniu 
przemocy w rodzinie (art. 6 ust. 2 pkt 1, Dz. U. nr 180, poz. 1493), nakładającej na jednostki 
samorządu terytorialnego obowiązek opracowanie i realizacja gminnego programu 
przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz ochrony ofiar przemocy w rodzinie;  

 
Krajowe dokumenty programowe:  
 
Krajowy Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie  
Krajowy Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie określa zadania w zakresie 
zapewnienia ochrony i udzielania pomocy ofiarom przemocy, podnoszenia świadomości 
społecznej na temat przyczyn i skutków przemocy w rodzinie, a także prowadzenia 
oddziaływań korekcyjno – edukacyjnych wobec osób stosujących przemoc w rodzinie,  
 
Regionalne dokumenty programowe:  
 
Strategia Rozwoju Województwa Kujawsko-Pomorskiego na lata 2007 – 2020  
„Gminny program przeciwdziałania przemocy w rodzinie, stanowi integralną część Strategii 
rozwoju województwa kujawsko-pomorskiego na lata 2007 – 2020 stanowiącą załącznik do 
uchwały Sejmiku Województwa Kujawsko-Pomorskiego Nr XLI/586/05 z dnia 12 grudnia 
2005 r. wpisując się w jej priorytety. Program odnosi się do trzeciego Priorytetowego obszaru 
działań jakim jest Rozwój zasobów ludzkich oraz przyjętymi w jego ramach kierunkami 
działań: „Działanie 3.5. Integracja społeczno-zawodowa i bezpieczeństwo ludności”, a w nim 
szczegółowe „Działanie 3.5.1. Przeciwdziałanie ubóstwu i wykluczeniu społecznemu”.  
 
Strategia Polityki Społecznej Województwa Kujawsko-Pomorskiego na lata 2007-2013  
Integralną częścią Strategii Rozwoju Województwa kujawsko-pomorskiego  na lata 2007-
2020 jest Strategia Polityki Społecznej Województwa kujawsko-pomorskiego. Jej misją 
(głównym celem) jest podejmowanie, na wszystkich szczeblach samorządu, działań 
zmierzających do poprawy warunków życia mieszkańców poprzez ułatwianie równego 
dostępu do praw społecznych, wzmacnianie funkcjonowania rodzin oraz wsparcie grup i osób 
zagrożonych wykluczeniem społecznym przy aktywnym udziale mieszkańców regionu.  
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



III. ZAŁO ŻENIA 
 

Zjawisko przemocy w rodzinie od wielu lat w krajach Europy Zachodniej jest 
traktowane jako ważny problem społeczny. W czasie kilkunastu lat powstało wiele 
dokumentów organizacji międzynarodowych, które zalecają krajom członkowskim Unii 
Europejskiej podjęcie zmian prawa i praktyki w celu skuteczniejszego przeciwdziałania 
przemocy w rodzinie, udzielania pomocy ofiarom przemocy i skutecznych oddziaływań na 
sprawców przemocy w rodzinie. Pomimo tego, iż przemoc w rodzinie jest problemem 
trudnym do zdiagnozowania, to zdaniem specjalistów rozmiary i szkodliwość zjawisk 
związanych z przemocą w rodzinie wskazują, że jest to jeden ze szczególnie ważnych 
problemów społecznych w Polsce. Wymaga on podjęcia szerokiego, dobrze zorganizowanego 
i zaplanowanego na wiele lat programu przeciwdziałania. Jego realizacja powinna przyczynić 
się do poprawy stanu bezpieczeństwa życia codziennego. Najczęściej identyfikowanymi 
ofiarami przemocy w rodzinie są kobiety i dzieci. Istnieją jednak powody by sądzić, że 
przemoc rodzinna dotyczy także często osób starszych i niepełnosprawnych. Zmniejszenie 
rozmiarów przemocy w polskich rodzinach i pomaganie ofiarom jest nadrzędnym celem, 
który powinien łączyć działania sektora publicznego i organizacji pozarządowych.  

IV. CELE PROGRAMU 
 
Celem programu jest zmniejszenie skali zjawiska przemocy w rodzinie na terenie gminy, a 
zwiększenie skuteczności działań interwencyjnych wobec osób stosujących przemoc oraz 
zwiększenie pomocy i ochrony ofiar przemocy w rodzinie. 
 
1. Pierwszy cel strategiczny 
Pierwszym celem strategicznym jest budowanie lokalnego systemu przeciwdziałania 
przemocy w rodzinie.  
Cele operacyjne: 
a) współpraca samorządu lokalnego z instytucjami i organizacjami pozarządowymi w 
realizacji gminnego programu przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz ochrony ofiar 
przemocy w rodzinie,  
b) wypracowanie procedur  współpracy pomiędzy służbami na rzecz efektywnego 
przeciwdziałania przemocy. 
 
2. Drugi cel strategiczny 
Drugim celem strategicznym jest prowadzenie poradnictwa i interwencji w zakresie 
przeciwdziałania przemocy w rodzinie. 
Cele operacyjne: 
a) podnoszenie świadomości i wrażliwości społecznej wobec przemocy w rodzinie, 
b) zwiększenie niezbędnych oddziaływań terapeutycznych, socjalnych i prawnych wobec 
ofiar przemocy, 
c) zminimalizowanie zachowań agresywnych poprzez działania korekcyjno-edukacyjne 
skierowane do sprawców przemocy  
c) podejmowanie interwencji w środowisku, 
d) podnoszenie kwalifikacji osób zajmujących się przeciwdziałaniem przemocy w rodzinie, 
e) promowanie zadań w ramach systemu przeciwdziałania przemocy w rodzinie, 
f) rozwijanie różnorodnych form pomocy dzieciom i młodzieży, które są ofiarami i 
sprawcami przemocy, 



g) podejmowanie współpracy z instytucjami i służbami świadczącymi pomoc ofiarom 
przemocy. 
 
3. Trzeci cel strategiczny 
Trzecim celem strategicznym jest zapewnienie osobom dotkniętym przemocą w rodzinie 
miejsc w ośrodkach wsparcia 
Cele operacyjne: 
a) podejmowanie działań zmierzających do odizolowania ofiary od sprawcy, 
b) współpraca z ośrodkami wsparcia dla ofiar przemocy w rodzinie. 
 
4. Czwarty cel strategiczny 
Czwartym celem strategicznym jest sprawne działanie zespołu interdyscyplinarnego 
Cele operacyjne: 
a) powołanie koalicji na rzecz przeciwdziałania przemocy w rodzinie, 
b)wypracowanie modelu interwencji i strategii postępowania w poszczególnych przypadkach, 
ze szczególnym uwzględnieniem procedury „Niebieskich Kart” 
c) podejmowanie działań zmierzające do ochrony ofiar przemocy, 
d) opracowanie procedur ochrony prawnej i wsparcia psychologicznego dla świadków i ofiar 
przemocy w rodzinie   
 
V. DIADNOZA PROBLEMU  
Praktyka w obszarze przeciwdziałania przemocy w rodzinie pokazała, że jedynie wspólne 
działania przedstawicieli różnych podmiotów, uwzględniające potrzeby wszystkich członków 
rodziny, mogą zainicjować proces zmian służących zatrzymaniu przemocy. Podejmując 
decyzję o współpracy, mamy szansę na zwiększenie efektywności działań i na bardziej 
skuteczne rozwiązywanie problemów- możliwość zaplanowania i udzielenia kompleksowej 
pomocy dla wszystkich członków rodziny, w których jest przemoc. Warunkiem jest jednak 
współpraca przedstawicieli służb i instytucji, które w danej gminie funkcjonują w obszarze 
przeciwdziałania przemocy w rodzinie.  
Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Nowej Wsi Wielkiej już w 2007r. zainicjował 
współpracę między jednostkami w Gminie, w skutek, czego został powołany Zespół 
interdyscyplinarny wspierający rodzinę w Gminie Nowa Wieś Wielka. Zespół działał na 
mocy Zarządzenia Nr 13/07 kierownika Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Nowej 
Wsi Wielkiej z dnia 31 grudnia 2007r. Dzięki wzajemnemu wsparciu specjalistów, 
zintegrowaniu oddziaływań placówek w zakresie działania, których leży pomoc rodzinie, 
szczególnie w sytuacji kryzysu, niedostosowania, przemocy, niewydolności wychowawczej i 
finansowej udało się udzielić wielu rodzinom szybkiej i fachowej pomocy.  
Następstwem tych działań było Zarządzenie nr 80/11 z dnia 30 grudnia 2011r. Zgodnie z 
nowelizacją ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie Wójt Gminy Nowa Wieś Wielka 
powołał Zespół Interdyscyplinarny w Gminie Nowa Wieś Wielka. W skład zespołu wchodzą 
przedstawiciele jednostek organizacyjnych pomocy społecznej, policji, oświaty, gminnej 
komisji rozwiązywania problemów alkoholowych, ochrony zdrowia. Przedstawiciele tych 
podmiotów są odpowiedzialni za kształtowanie lokalnej polityki wobec problemu przemocy.  
Zespół Interdyscyplinarny w Gminie Nowa Wieś Wielka podejmuje prężnie działania na 
rzecz osób doznających przemocy oraz osób stosujących przemoc w rodzinie. Od 2011r. 
sytuacja kształtuje się następująco: 
 
 
 
 



2011r. 
Rodzaj zadania Dane liczbowe 
 
Liczba niebieskich kart 

 
2 

 
Liczba spotkań grup roboczych – wypracowanie i 
monitoring indywidualnych planów pomocy rodzinie 

 
6 

 
Liczba zebrań/posiedzeń zespołu interdyscyplinarnego 

 
8 

 
Liczba weryfikowanych indywidualnych planów 
pomocy i analiza pracy grup roboczych dla 
konkretnych rodzin  

 
6 

 
Liczba ustalonych strategii pomocy w sytuacjach 
kryzysowych osób/rodzin wobec których nie toczy się 
procedura „Niebieskich Kart” 

 
86 

 
w 2012r. 
Rodzaj zadania Dane liczbowe 
 
Liczba niebieskich kart 

 
14 

 
Liczba spotkań grup roboczych – wypracowanie i 
monitoring indywidualnych planów pomocy rodzinie 

 
58 

 
Liczba zebrań/posiedzeń zespołu interdyscyplinarnego 

 
5 

 
Liczba weryfikowanych indywidualnych planów 
pomocy i analiza pracy grup roboczych dla 
konkretnych rodzin 

 
57 

 
Liczba ustalonych strategii pomocy w sytuacjach 
kryzysowych osób/rodzin wobec których nie toczy się 
procedura „Niebieskich Kart” 

 
69 

 
w 2013r. (do 30 września 2013r.) 
Rodzaj zadania Dane liczbowe 
 
Liczba niebieskich kart 

 
25 

 
Liczba spotkań grup roboczych – wypracowanie i 
monitoring indywidualnych planów pomocy rodzinie 

 
87 

 
Liczba zebrań/posiedzeń zespołu interdyscyplinarnego 

 
4 

 
Liczba weryfikowanych indywidualnych planów 
pomocy i analiza pracy grup roboczych dla 
konkretnych rodzin 

 
79 

 
Liczba ustalonych strategii pomocy w sytuacjach 
kryzysowych osób/rodzin wobec których nie toczy się 
procedura „Niebieskich Kart” 

 
19 

 
  
 



Ustawa z dnia 12 marca 2004r. o pomocy społecznej obejmuje swoim zakresem obowiązek 
udzielania pomocy osobom doznającym przemocy w rodzinie. Gminny Ośrodek Pomocy 
Społecznej w Nowej Wsi Wielkiej jest instytucją wspomagającą realizację tego rodzaju 
działalności w gminie. Na podstawie art. 7 pkt 7 cytowanej wyżej ustawy przemoc domowa 
jest jednym z powodów udzielania pomocy społecznej.  
  
   
 Poniższa tabela zawiera dane dotyczące rodzin i przebywających w nich osób objętych 
wsparciem z systemu pomocy społecznej z powodu przemocy w rodzinie i alkoholizmu.  
 

2011r. 2012r. 2013r. (do 30 września) Powód 
przyznania 
pomocy 
 

liczba  
rodzin 

liczba osób 
w rodzinach 

liczba  
rodzin 

liczba osób 
w rodzinach 

liczba 
rodzin 

liczba osób 
w rodzinach 

Przemoc  
w rodzinie 

18 57 19 56 27 94 

Alkoholizm 
w rodzinie 
 

30 86 46 108 41 78 

 
 
W rodzinach w których dochodzi do „awantur domowych” i przemocy  najczęściej pierwszą 
interwencję podejmuje policja.  
 
Działanie 2011r. 2012r. 2013r.  

(do 30 września) 
Liczba interwencji Policji  
w przypadku „awantur 
domowych” , które nie 
zakończyły się 
sporządzeniem 
„Niebieskiej Karty” 

 
 

132 

 
 

127 
 

 
 

95 

Liczba interwencji Policji 
wskutek  których 
sporządzono „Niebieskie 
Karty” i przekazano do 
Zespołu 
Interdyscyplinarnego 

 
 
2 

 
 
3 

 
 
8 

Liczba osób, które 
wskutek przemocy i 
awantur umieszczono w 
pomieszczeniach dla 
osób zatrzymanych 
(także w przypadku 
konieczności 
doprowadzenia do 
wytrzeźwienia) 

 
 
 

18 

 
 
 

19 

 
 
 

11 

 
 
 
 
 
 
 
 



 Ważną funkcję w procesie przeciwdziałania przemocy w rodzinie pełni Gminna 
Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Nowej Wsi Wielkiej.  
Jednym z zaburzeń ściśle skorelowanym z alkoholem jest przemoc w rodzinie. Krajowe 
badania TNS OBOP na zlecenie Ministerstwa Pracy i Polityki Społecznej pokazują, że co 
trzeci Polak (36%) przyznaje, że przynajmniej raz doświadczył którejkolwiek z form 
przemocy, a w niemal, co piątej rodzinie dochodzi do konfliktów z powodu nadużywania 
alkoholu. Doświadczenie przemocy wywołuje u ofiar lęk i wstyd przed ujawnieniem takich 
przypadków, dlatego wszelkie dane mogą nie odzwierciedlać rzeczywistej skali zjawiska.  
Gminna komisja rozwiązywania problemów alkoholowych w Nowej Wsi Wielkiej 
zaangażowana jest w systemowe kształtowanie lokalnej polityki wobec problemu przemocy. 
Nadużywanie alkoholu czy uzależnienie członka rodziny jest czynnikiem ryzyka wystąpienia 
przemocy. W związku z czym, członkowie komisji podejmują działania motywacyjno-
wspierające wobec osób nadużywających alkohol, a w przypadku konieczności kierują 
sprawę do sądu.  
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Współpraca między instytucjami jest bardzo ważnym czynnikiem decydującym o 
jakości wsparcia i pomocy świadczonej osobom, które zgłaszają się w sprawie występowania 
zjawiska przemocy w rodzinie. Ustawowe zapisy w zakresie powstawania zespołów 
interdyscyplinarnych wymusiły sytuację nawiązywania współpracy i wspólnego działania na 
rzecz wsparcia rodziny, w której stosowana jest przemoc. Współpraca w tym obszarze 
pracowników socjalnych, policjantów, członków gminnej komisji  rozwiązywania problemów 
alkoholowych, przedstawicieli służby zdrowia, oświaty, kuratorów stwarza warunki do 
kompleksowej i skutecznej pomocy oraz ułatwia samym służbom jak najefektywniejsze 
wykonywanie swoich zadań. 
 
 
VI. DZIAŁANIA W ZAKRESIE REALIZACJI GMINNEGO PROGRA MU 
PRZECIWDZIAŁANIA PRZEMOCY ORAZ OCHRONY OFIAR PRZEMO CY W 
RODZINIE 
 
1. Działania na rzecz budowy lokalnego systemu przeciwdziałania przemocy w rodzinie. 
Na budowę lokalnego systemu przeciwdziałania przemocy w rodzinie składa się ogół działań 
instytucji w środowisku lokalnym działających na rzecz zapobiegania i zwalczania przemocy, 
wraz z ich potencjałem kadrowym, kompetencyjnym, wiedzą i umiejętnościami, 
instrumentami pomocy i wsparcia, procedurami postępowania, zasobami rzeczowymi i 



finansowymi wzajemnie ze sobą współpracujących w sposób skoordynowany, realizujących 
zadania określone w pkt. 2,3 i 4 niniejszego programu. 
 
2. Działania uprzedzające, interwencyjne, powstrzymujące  i korekcyjno-edukacyjne;  
1) działania uprzedzające- diagnozujące, informacyjne, edukacyjne kierowane do ogółu 
społeczeństwa, a w szczególności: 
a) organizowanie lokalnych kampanii edukacyjnych nt. przeciwdziałania przemocy, 
b) wdrażanie programów profilaktycznych wśród dzieci, młodzieży i ich rodziców w 
placówkach oświatowych, świetlicach środowiskowych, klubach sportowych, organizacjach 
pozarządowych i innych placówkach gdzie świadczona jest pomoc dziecku i rodzinie, 
c) edukacja rodziców poprzez prelekcje, warsztaty służące wzmacnianiu opiekuńczych i 
wychowawczych kompetencji rodziców, 
c) organizowanie spotkań plenerowych dla ogółu społeczeństwa-propagowanie pozytywnych 
zachowań bez przemocy, 
d) organizowanie konkursów dla dzieci i młodzieży o tematyce przeciwdziałania przemocy, 
e) zbieranie informacji na temat zjawiska przemocy w rodzinie oraz występującej przemocy 
w szkołach, 
f) stała edukacja środowiska lokalnego poprzez systematyczne umieszczanie ulotek, 
plakatów, broszur w miejscach publicznych i ogłoszeń w prasie lokalnej, 
g) promowanie zadań w ramach systemu przeciwdziałania przemocy w rodzinie. 
 
2) działania interwencyjne, powstrzymujące przemoc i niwelowanie skutków przemocy, 
a w szczególności: 
a) udzielanie osobom pokrzywdzonym pomocy terapeutycznej, psychologicznej, prawnej, 
socjalnej, oraz  asystenta rodzinnego, 
b) stosowanie procedury „Niebieskich Kart”, 
c) prowadzenie dochodzeń przez Policję pod nadzorem Prokuratury, 
d) kierowanie zawiadomień do Prokuratury o popełnieniu przestępstwa, 
e) stała współpraca  z kuratorami, 
f) podejmowanie współpracy instytucji zaangażowanych w pomoc osobom pokrzywdzonym 
  
3) działania korekcyjno-edukacyjne kierowane do sprawców przemocy w rodzinie: 

a) objęcie sprawcy przemocy terapią indywidualną i grupową, 
b) wykonywanie przez sprawców przemocy w rodzinie prac społecznie użytecznych przy 

jednoczesnym uczestnictwie w programach korekcyjno-edukacyjnych, 
c) podejmowanie współpracy z  kuratorami  zawodowymi, rodzinnymi, Policją, 

Prokuraturą i placówkami podejmującymi działania na rzecz przeciwdziałania 
przemocy w rodzinie. 

 
3. Działania na rzecz odizolowania ofiary od sprawcy przemocy  
Działania  ukierunkowane na  udzielenie osobie pokrzywdzonej  pomocy w trybie 
natychmiastowym, a w szczególności:  

a) utrzymanie miejsc noclegowych w mieszkaniach chronionych w gminie i tworzenie 
nowych dla ofiar przemocy w rodzinie, 

b) podejmowanie współpracy z schroniskami dla matek z dziećmi, hostelami dla ofiar 
przemocy w rodzinie, 

c) udzielenie osobom pokrzywdzonym pomocy psychologicznej i socjalnej.   
 
 
 



4. Działania Zespołu Interdyscyplinarnego: 
Zadaniem Zespołu Interdyscyplinarnego jest integrowanie i koordynowanie działań 
podmiotów o których mowa w art.9a ust. 3 i 5 Ustawy z dnia 29 lipca o przeciwdziałaniu 
przemocy w rodzinie (Dz.U. z 2005r. Nr 180, poz. 1493) oraz specjalistów w zakresie 
przeciwdziałania przemocy w rodzinie, w szczególności przez: 

a) diagnozowanie problemu przemocy w rodzinie, 
b) podejmowanie działań w środowisku zagrożonym przemocą w rodzinie mających na 

celu przeciwdziałanie temu zjawisku, 
c) inicjowanie interwencji w środowisku dotkniętym przemocą w rodzinie, 
d) rozpowszechnianie informacji o instytucjach, osobach i możliwościach udzielania 

pomocy w środowisku lokalnym, 
e) inicjowanie działań w stosunku do osób stosujących przemoc w rodzinie, 
f) opracowywanie i realizacja planu pomocy w indywidualnych przypadkach 

wystąpienia przemocy w rodzinie, 
g) monitorowanie sytuacji rodzin, w których dochodzi do przemocy oraz rodzin 

zagrożonych wystąpieniem przemocy, 
h) dokumentowanie działań podejmowanych wobec rodzin, w których dochodzi do 

przemocy oraz efektów tych działań 
 
 
 
ŹRÓDŁA FINANSOWANIA PROGRAMU 
 
Źródłem finansowania gminnego programu przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz 
ochrony ofiar przemocy w rodzinie są: 

1. środki własne Gminy Nowa Wieś Wielka, 
2. środki instytucji i organizacji pozarządowych prowadzących działalność na rzecz 

przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz ochrony ofiar przemocy w rodzinie, które 
w tym zakresie podejmą współpracę z Gminą Nowa Wieś Wielka, 

3. środki pochodzące z dotacji i dofinansowań przekazywanych na podstawie odrębnych 
umów i zleceń. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


